
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：      年产 10000 吨有机肥建设项目                                        

建设单位（盖章）：湖南绿之谷生物科技有限公司                   

编制日期：       二〇二二年一月                 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 10000 吨有机肥建设项目 

项目代码 无 

[...]
集气罩收集效率按 90%计，处理效率为 98%，处理后通过 15 米高排气筒排放，

经上述措施处理后，颗粒物排放浓度约为 9.3mg/m
3，满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 最高允许排放浓度要求；产生的无组织粉

尘自然沉降无组织外排，厂界颗粒物浓度能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值，对周围大气环境影响较小。 

（2）排气筒高度合理性分析 

项目设置 2 根 15 米高排气筒。根据《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）要求：“排气筒的最低高度不得低于 15 米 ”、根据《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求：“新污染源的排气筒一般

不应低于 15 米”，项目厂房高度为 8 米高，项目恶臭收集处理设施排气筒、

布袋除尘排气筒高度为 15 米，高于厂房，设置合理，可满足规范要求。 

（3）废气处理措施的可行性 

项目通过对发酵车间进行密闭，采用微负压收集+生物除臭塔处理后由

15 米高的排气筒排放；在预混、筛分工序产生的粉尘经集气罩收集经布袋除

尘处理后通过 15 米高排气筒排放，是《排污许可证申请与核发技术规范—磷

肥、钾肥、复混肥料、有机肥料及微生物肥料工业》（HJ864.2—2018）表 15

有机肥料及微生物肥料工业排污单位生产单元或设施废气治理可行技术参照

表中明确的可行处理技术。 

项目大气污染物排放口基本信息见表 4-3。 

表 4-3 大气排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口名

称 

污染物

种类 

排放口 

地理坐标 
高度 m 内径m 温度℃ 

1 DA001 

恶臭收集

处理设施

排放口 

氨、硫化

氢、臭气

浓度 

 111°20′39.365″ E 

28°25′17.977″ N 
15 0.3 常温 



26 
 

2 DA002 

含尘废气

收集处理

设施排放

口 

颗粒物 
 111°20′39.240″ E 

28°25′19.372″ N 
15 0.2 常温 

（4）气流速度合理性 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）之 5.3 污染气体的

排放之 5.3.5“排气筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。

当采用钢管烟囱且高度较高时或烟气量较大时，可适当提高出口流速至 

20m/s～25m/s 左右”。 

1.4 监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范—磷肥、钾肥、复混肥料、有机

肥料及微生物肥料工业》（HJ864.2—2018）中自行监测管理要求和本项目废

气排放情况，本项目废气自行监测要求见表 4-4。 

表 4-4 废气监测计划表 

项目 监测位置 监测因子 监测频次 

废气 

恶臭收集处理设施排放口 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/半年 

含尘废气收集处理设施排放口 颗粒物 1 次/半年 

厂界 
颗粒物、氨、硫化氢、臭

气浓度 
1 次/半年 

1.5 废气非正常工况下污染源源强核算 

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成

排气筒废气中废气污染物未经处理直接排放，其排放情况如表 4-5 所示。 

表 4-5  废气非正常工况下污染源源强核算 

非正常

排放源 

非正常

排放方

式 

污染物 

单次持

续时间

（h） 

年发生

频次 

（次） 

处理设施

最低处理

效率 

非正常排放

速率（kg/h） 

非正常排放浓度 

（mg/m
3） 

达标情况 

恶臭 
直排 氨 0.5 2 0% 0.892 223 达标 

直排 硫化氢 0.5 2 0% 2.05 512.5 超标 

粉尘 直排 颗粒物 0.5 2 0% 1.54 513.3 超标 

由上表可知，非正常工况下，废气浓度超标。为防止生产废气非正常工

况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施

正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必



27 
 

须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排

放： 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。 

大气环境防护距离 

根据《湖南省龙晟牧业有限公司年出栏 10 万头肥猪自动化生产线及粪污

资源化利用项目环境影响报告书》中 5.2.1.6 大气环境防护距离计算结果，氨、

硫化氢在场内即可达标，无需设置大气环境防护距离。本项目利用湖南省龙

晟牧业有限公司 1 栋厂房进行生产，项目产生的恶臭气体通过对发酵车间进

行密闭，采用微负压收集后经生物除臭塔处理后达标排放，无组织恶臭排放

量较少，对外环境影响较小，不会影响湖南省龙晟牧业有限公司大气防护距

离要求，故本项目无需设置大气环境防护距离。 

2 废水 

2.1 废水排放源强及排放方式 

本项目产生的污水主要包括生产废水和员工生活污水，生产废水为地面

清洁废水及除臭废水。 

（1）生产废水 

项目除臭用水为 1m³/d，在此过程中损耗蒸发约为 20%，剩余 80%全部

经过进入循环水池（位于生物除臭塔旁）循环使用。每天定期补充新鲜用水

0.2m³/d，不外排。 

本项目发酵车间搅拌区地面清洁废水产生量约 0.375m
3
/d（37.5m

3
/a），

主要含 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等污染因子，类比同类项目可知，各

污染物的浓度分别为 COD：20000mg/L、BOD5：8500mg/L、SS：10000mg/L、

NH3-N：1200mg/L、TP：120mg/L。地面清洁废水经管道收集后依托湖南省



28 
 

龙晟牧业有限公司污水处理站处理达标后经管道输送至协议消纳种植区消

纳。 

表 4-6 废水产生及排放情况 

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 

地面清洁废

水 37.5m
3
/a 

产生浓度 mg/L 20000 8500 10000 1200 120 

产生量 t/a 0.75 0.32 0.38 0.045 0.004 

湖南省龙晟牧业有限

公司污水处理站处理

后排放浓度 mg/L 

150 60 80 80 8.0 

湖南省龙晟牧业有限

公司污水处理站处理

后排放量 t/a 

0.006 0.002 0.003 0.003 0.0003 

（2）员工生活污水 

本项目劳动定员 4 人，年工作时间约 300 天，均不在厂内就餐，厂区内

设置住宿，根据《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T3838-2020），每人每

天的用水量按 80L/人·d 计，生活用水量为 0.32m
3
/d，96m

3
/a。产污系数以 0.75

计，故生活污水产生量为 0.24m
3
/d，72m

3
/a。生活污水中污染物主要为 COD

、BOD5、SS、NH3-N，据类比分析产生浓度，其中 COD：300 mg/L、BOD5

：200 mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35 mg/L。生活污水经化粪池预处理后

依托湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站处理达标后经管道输送至协议消纳

种植区消纳。 

项目污水中污染物产生量、自身削减量及排放量见表 4-7。 

 

表 4-7  项目污水中污染物产生量及排放量 

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 

72m
3
/a 

产生浓度 mg/L 300 200 180 32 

产生量 t/a 0.02 0.01 0.01 0.002 

湖南省龙晟牧业有限公司污水

处理站处理后排放浓度 mg/L 
150 60 80 80 

湖南省龙晟牧业有限公司污水

处理站处理后排放量 t/a 
0.01 0.004 0.006 0.006 

2.2 废水处理可行性分析 

本项目产生的废水主要为生产废水及员工生活污水，生产废水主要为地



29 
 

面清洁废水及除臭废水。项目除臭废水循环使用，不外排。生活污水产生量

为 0.24m
3
/d，地面清洁废水产生量为 0.375m

3
/d，地面清洁废水经管道收集后

，生活污水经化粪池预处理后与地面清洁废水均依托湖南省龙晟牧业有限公

司污水处理站处理达标后经管道输送至协议消纳种植区消纳。 

湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站可依托性分析： 

湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站设计规模为日处理污水 450 吨，其

污水处理工艺如下： 

养殖废水养殖废水 格栅池格栅池 收集池（一备一用）收集池（一备一用） 干湿分离机干湿分离机 调节池（二级）调节池（二级）

红膜沼气红膜沼气储液池（兼氧池）储液池（兼氧池）沉淀池沉淀池水解调节池水解调节池
好氧生化（一备

一用多级A/O）

好氧生化（一备

一用多级A/O）

沉淀池沉淀池 调节池（液态有机肥）调节池（液态有机肥） 絮凝沉淀一体化设备絮凝沉淀一体化设备 絮凝沉淀池絮凝沉淀池

清水池清水池MBR膜一体机设备MBR膜一体机设备消毒水池消毒水池达标灌溉达标灌溉

生活污水生活污水

经化粪池预处理经化粪池预处理

 

图 4-1  湖南省龙晟牧业有限公司污水处理工艺流程图 

本环评从接管现状、水质和水量三方面就本项目污水处理厂的可行性进

行分析。 

①从接管角度 

湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站集污范围主要为益阳市安化县龙塘

乡桃仙村十组湖南省龙晟牧业有限公司场区内。本项目湖南省龙晟牧业有限

公司闲置厂房进行生产，目前纳污管道已接通，故污水处理站能接纳本项目

废水。 

②从水质上分析 

本项目产生的废水主要为生产废水及员工生活污水，生产废水主要为地

面清洁废水及除臭废水。项目除臭废水循环使用，不外排。地面清洁废水主



30 
 

要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷，结合湖南省龙晟牧业有限公

司污水处理站处理工艺，从水质上而言，本项目废水排入湖南省龙晟牧业有

限公司污水处理站具有可行性。项目废水均能达到污水处理站出水水质执行

的《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1 农田灌溉水质基本控制项目

限值水作标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表 5 集约

化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度。 

③从水量上分析 

根据《湖南省龙晟牧业有限公司年出栏 10 万头肥猪自动化生产线及粪污

资源化利用项目竣工环境保护验收报告》可知，湖南龙晟牧业有限公司废水

产生量为 147.786m
3
/d，湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站设计规模为

450m
3
/d，本项目废水排放量约为 0.615m

3
/d，日排放量小，从水量上而言，

本项目排入湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站具有可行性，不会对其造成

水量上的冲击。 

④从污水的消纳面积上分析 

根据湖南省龙晟牧业有限公司与安化县龙塘乡仙桃村、安化县东坪镇杨

林社区签订的相关协议，污水处理后主要的消纳土地为果园、茶园等，共计

830 亩。本项目产生的废水是依托湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站进行

处理，本项目污水排放量较少，从消纳面积上而言，完全可以消纳本项目的

废水。本项目营运后依托污水处理站均由湖南省龙晟牧业有限公司负责运营，

污水处理站出水水质异常均由湖南省龙晟牧业有限公司负责（已与湖南省龙

晟牧业有限公司签订委托处理废水的协议，详见附件 4）。 

综上，就接管现状、水质、水量、消纳面积四方面而言，本项目废水依

托湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站处理，技术可行。废水最终经管道输

送至协议消纳种植区消纳。 

2.3 监测要求 

本项目排放的废水均依托湖南省龙晟牧业有限公司污水处理站处理。根

据《排污许可证申请与核发技术规范—磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥料及

微生物肥料工业》（HJ864.2—2018）中自行监测管理要求，对废水不外排的



31 
 

企业没有做相应的监测要求，因此本项目无废水监测。 

3 噪声 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目的主要噪声源为筛分机、风机、叠螺机等设备，噪声声级强度一

般为 60~85dB(A)，主要设备噪声源强如表 4-8 所示。 

表 4-8  主要设备噪声源强一览表 

序号 声源 声源强度 数量 降噪措施 

1 干湿分离机 70~80 3 

墙体隔声 

基础减震 

距离衰减 

合理布局 

2 叠螺机 80~85 3 

3 翻抛机 70~75 1 

4 曝氧风机 75~80 6 

5 滚筒筛分机 60~70 1 

6 预混机 70~75 1 

7 粉肥包装机 60~70 1 

8 颗粒包装机 60~70 1 

表 4-9 本项目主要噪声源强及其与各厂界距离 

设备 

名称 
数量 

单台源

强 dB(A) 

叠加值
dB(A) 

降噪量
dB(A) 

距厂界距离/m 

东 南 西 北 

干湿分离机 3 80 84.8 15 15 15 95 30 

叠螺机 3 85 89.8 15 10 10 100 35 

翻抛机 1 75 75.0 10 80 15 30 30 

曝氧风机 6 80 87.8 15 63 13 47 32 

滚筒筛分机 1 70 70.0 10 65 15 45 30 

预混机 1 75 75.0 10 83 15 27 30 

粉肥包装机 1 70 70.0 10 55 15 55 30 

颗粒包装机 1 70 70.0 10 50 15 60 30 

为确保厂界噪声达标排放，本环评建议： 

（1）在设备选型时，除考虑满足生产工艺要求外，还必须考虑设备的声

学特性（选用高效低噪设备），对于噪声较高的设备应与设备出售厂方协商

提供配套的降噪措施。 